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Kort sammendrag 


Rapporten viser at de fleste landbrukspar ikke har avtaler som regulerer deres for-
 muesforhold. Den baserer seg på ulike datakilder som en spørreundersøkelse blant 
 bønder, analyse av inngåtte ektepakter og intervjuer. En relativt liten andel gifte land-
 brukspar har skrevet ektepakt. Analysen av ektepaktene viser at de i første rekke blir 
 opprettet for å sikre den ene parten særeie på gården, og ikke for å sikre tilgiftet ekte-
 felle bedre rettigheter. Mens ekteskapsloven i stor grad regulerer hvordan deling skal 
 skje ved skilsmisse, er samboende landbrukspar i mye større grad avhengig av skrevne 
 avtaler for å sikre den enkeltes interesser. Spørreundersøkelsen avdekker imidlertid 
 at de fleste samboere ikke har samboeravtale. Intervjuene viser at mange kvier seg 
 for å ta opp spørsmål omkring økonomiske avtaler. Det er stor usikkerhet omkring 
 regelverket og hvilke rettigheter en har. 
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Skilsmisse, samlivsbrudd, landbrukspar, samboeravtale, ektepakt.
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Forord


Denne  rapporten  er  utarbeidet  som  en  del  av  forskningsprosjektet  «Kjærlighet  i 
 landbruket  –  en  risikosport?  Ekteskap,  samboerskap  og  skilsmisser  i  landbruket». 


Prosjektet er finansiert av Norges forskningsråd og forskningsmidler over jordbruks-
 avtalen. Rapporten bygger på tallmateriale fra undersøkelsen «Trender i norsk land-
 bruk  2010»,  innholdsanalyse  av  et  utvalg  ektepakter,  samt  intervjumateriale  med 
 samboende og gifte landbrukspar og personer som har opplevd samlivsbrudd eller 
 skilsmisse. Vi t akker Tove M. Bolstad for nyttige kommentarer og opplæring i mange 
 juridiske aspekt knyttet til parforhold på gård. Vi vil også takke Bondelagets advokater 
 Jan Bangen og Rune Rylandsholm for god hjelp til å forstå de juridiske sidene ved 
 ekte pakter og lovens bestemmelser. Eventuelle feil og mangler i rapporten er imidler-
 tid forfatternes hele og fulle ansvar.


En takk også til Anne Snellingen Bye ved Statistisk sentralbyrå som hjalp oss å trekke 
 et tilfeldig utvalg av til sammen 600 gifte landbrukspar. Dette utvalget ble koblet til 
 Brønnøysundregistrene for å finne fram til hvorvidt de hadde tinglyste ektepakter. Vi 
 vil også takke alle dem som stilte opp til intervju (gifte, samboende, skilte og de som 
 har opplevd samlivsbrudd) i forbindelse med prosjektet. De har delt sine er faringer 
 og gitt oss verdifull innsikt i hvordan de tenker rundt betydningen av å ha en sam-
 boeravtale  eller  ektepakt,  hvor  vanskelig  et  brudd  kan  være,  og  hvilken  betydning 
 avtaler kan ha dersom kjærligheten tar slutt og paret går hver til sitt. En stor takk går 
 til Norges Bygdekvinnelag som på bakgrunn av praktisk erfaring så at det var viktig 
 å ta opp prosjektets tema. De var en viktig støttespiller for å få prosjektet realisert. Vi 
 vil også takke prosjektets referansegruppe for konstruktive bidrag. Referansegruppa 
 har bestått av representanter fra Norges Bygdekvinnelag, Norges Bygdeungdomslag, 
 Norges Bondelag og Norsk Bonde- og Småbrukarlag. 


Trondheim, desember 2012


Gro Follo       Marit S. Haugen       Brit Logstein
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Sammendrag


Et av målene for prosjektet «Kjærlighet i landbruket – en risikosport? Ekteskap, sam-
 boerskap og skilsmisser i landbruket» var å øke kunnskapen om hvorvidt landbruks-
 par etablerer avtaler omkring økonomi, eiendoms- og formuesforhold, og hva som 
 skjer i tilfelle samlivsbrudd. Prosjektet har tidligere kartlagt sivil status blant norske 
 bønder og vist at andelen skilte bønder har økt jevnt de siste tiårene. I tillegg er det 
 mange landbrukspar som velger samboerskap. Vel en av fem bønder under 40 år er 
 samboende, og de fleste av disse har felles barn (Follo og Haugen 2010).


Basert på data fra undersøkelsen «Trender i norsk landbruk» har vi for første gang 
 opplysninger om hvorvidt bønder lager egne avtaler som regulerer ektefeller/sam-
 boere  sine  formuesforhold.  Hovedfunnet  er  at  det  er  en  relativt  liten  andel  gifte 
  bønder som har ektepakt (11 %) og en liten andel samboende bønder som har sam-
 boeravtale (8 %). Blant de samboende er det mange som svarer at de har planer om 
 å skrive en slik avtale (32 %). Imidlertid viser undersøkelsen at majoriteten av sam-
 boende bønder verken har eller har planer om å lage en samboeravtale. 


Det er ingen store forskjeller mellom mannlige og kvinnelige brukere med hensyn 
 til  avtaler.  I  den  grad  vi  finner  noen  forskjell  er  det  en  svak  overvekt  av  mannlige 
 brukere som har skrevet ektepakt (11 %) sammenlignet med kvinnelige brukere (9 


%). De som har skrevet ektepakt er i gjennomsnitt noe yngre enn de som ikke har 
 ektepakt. Når det gjelder samboeravtaler er tendensen motsatt, det er en noe høyere 
 gjennomsnittsalder  blant  de  som  har  skrevet  samboeravtale.  Blant  de  med  høyere 
 utdanning er det en større andel som har ektepakt, og det er en høyere andel som 
 har samboer avtale sammenlignet med de som har mindre utdanning. Ektepar med 
 barn fra tidligere forhold har en større tendens til å ha skrevet ektepakt sammen liknet 
 med  de  som  ikke  har  særkullsbarn.  For  samboere  er  det  liten  forskjell  mellom  de 
 samboerparene som har særkullsbarn og de som ikke har det. Det er uansett få som 
 har samboeravtale. Eksempelvis er det bare syv prosent av samboende brukere med 
 særkullsbarn som har samboeravtale. 


Brukers arbeidsmengde på gården, hvorvidt han eller hun jobber på gården heltid 
eller deltid, ser ut til å ha liten betydning for om en har ektepakt. Ektefellens/sam-
boerens arbeidsmengde på gården ser heller ikke ut til å ha noen betydning for om 
paret har ektepakt eller samboeravtale. Husholdsinntektens størrelse ser ut til å ha 
betydning for om en har skrevet egne avtaler. Det er her snakk om husholdets sam-
lede inntekter både fra gårdsdrift, lønnsinntekt og eventuelt trygde- og pensjonsinn-
tekter. Det er en noe høyere andel av landbrukspar som har en relativt høy samlet 
netto husholdsinntekt som har skrevet ektepakt. For samboende bønder har en langt 
større  andel  med  relativt  høy  samlet  netto  husholdsinntekt  skrevet  samboeravtale, 
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er en del fylkesvise forskjeller med hensyn til avtaler. Et tilleggsutvalg i fire fylker viser 
 eksempelvis at andelen som svarer at de har skrevet ektepakt eller samboeravtale er 
 minst i Rogaland (8 %) og størst i Sør-Trøndelag (15 %).


Oppsummert fra undersøkelsen «Trender 2010», kan vi si at relativt få landbrukspar 
 har  avtaler  (samboeravtale  eller  ektepakt),  men  at  sannsynligheten  for  å  ha  avtale 
 øker med høy utdanning, høy samlet nettoinntekt i husholdet, og om paret har sær-
 kullsbarn. 


Studien av ektepakter registrert i Brønnøysundregisteret bekrefter at ektepakt ikke er 
 vanlig blant bønder. Av et tilfeldig utvalg på 600 gifte landbrukspar i to fylker (Nord-
 Trøndelag og Rogaland) var det bare 35 som hadde tinglyst ektepakt. Det tilsvarer 
 seks prosent, og er en noe lavere andel enn de som i undersøkelsen «Trender 2010» 


svarte at de hadde skrevet en ektepakt. I likhet med Trendmaterialet viser også dette 
 materialet at det er regionale forskjeller, og det ser ut til å være mindre vanlig å skrive 
 ektepakt blant landbrukspar i Rogaland sammenlignet med i Nord-Trøndelag. 


De fleste ektepaktene ble tinglyst i perioden 1990-94, mens det er relativt få som ble 
 tinglyst etter 1999. Det kan tyde på at den nye ekteskapsloven (med utvidet rett til 
 skjevdeling) har gjort at de fleste opplever at det er mindre grunn til å skrive ektepakt. 


I underkant av en fjerdedel av ektepaktene er tinglyst før ekteskapet, mens de reste-
 rende er skrevet etter at en er gift. Når ektepakten først er tinglyst blir det i liten grad 
 senere revidert eller erstattet, selv om dette er fullt mulig. Videre blir ektepaktene 
 skrevet og tinglyst tidlig i livet til både kvinnene og mennene.


Innholdet i de analyserte ektepaktene viste at ektepaktene i all hovedsak ble opprettet 
 for å etablere særeie, og dette er knyttet til gårdsbruket. I 34 av de 35 ektepaktene vi 
 har analysert er det avtalt særeie, hvorav ni stykker fullt særeie. Hensikten med ekte-
 paktenes etablering av særeie, ser ut til å være et ønske om å ivareta gården og gårdei-
 ers part ved skilsmisse. Ingen av ektepaktene benytter seg av muligheten til å avtale en 
 opptrapping av felleseie over tid. Bare i ett tilfelle er ektepakten brukt til å overføre 
 en ideell halvpart av gården til ektefellen. Ved å opprette særeie på gården vil den 
 andre ektefellen ikke få noe av gården i tilfelle skilsmisse – og etter ekteskapsloven 
 av 1991 heller ikke del av en eventuell verdistigning i perioden ekteskapet har vart. 


Ektepaktene viser at tilgiftedes interesser ivaretas ved gårdeiers død ved at «særeie blir 
 felleseie ved død», men ikke ved et eventuelt samlivsbrudd.


Intervjuene viste at relativt få har søkt juridisk eller økonomisk rådgivning i forbin-
delse med at de etablerte seg som par på en gård. De som har hatt rådgivning har i 
stor grad fått det i forbindelse med selve gårdsovertakelsen. Dersom en av partene 
allerede hadde overtatt gården før parinngåelse, virker det mer tilfeldig om de søker 
rådgivning  for  å  sikre  den  tilflyttede  partens  interesser.  Selv  om  ekspertene  anbe-
faler landbrukspar å gifte seg, velger mange å være samboere. Statistikken viser at få 
av disse har skrevet samboeravtale. Våre intervjuer viser at mens noen har et svært 
bevisst  forhold  til  å  sikre  hverandres  rettigheter,  har  andre  enten  utsatt  eller  ikke 



(8)diskutert det å lage en samboeravtale. Felles for mange av dem som har opplevd et 
 samlivsbrudd er at de råder andre som etablerer seg på gård til å diskutere økonomi 
 i starten av forholdet, og bli enige om avtaler som sikrer begges interesser. Generelt 
 er det særlig kvinner som argumenterer med at den som flytter til en gård må være 
 oppmerksom på fallgruvene og sikre at en ikke risikerer å stå tomhendt igjen om en 
 flytter fra gården. 


Intervjuene har vist at i en del av de tilfellene det har vært brudd, har en avtale gjort 
 situasjonen enklere for de involverte. Samtidig er det ikke slik at en avtale nødvendig-
 vis sikrer begges interesser. En ektepakt med avtalt særeie kan i realiteten begrense 
 de rettighetene som er regulert i dagens lovverk for ektefeller og dermed kan tilgiftet 
 komme dårligere ut med en ektepakt enn uten en slik. I vårt intervjumateriale har vi 
 imidlertid funnet eksempler på at ektepar har avtalt kompensasjon til tilgiftet ekte-
 felle dersom gården var den enes særeie. 


Vårt intervjumateriale understreker det mange rådgivere forteller, det er særlig sam-
 boere som er dårlig sikret dersom de ikke skriver en samboeravtale som gir den til-
 flyttete rettigheter og kompensasjon for bidrag enten i form av arbeid på eller inves-
 teringer i gården. 


Det råder stor usikkerhet og forvirring rundt regelverket og hvilke rettigheter den 
 enkelte har. Mange synes dette kan være et vanskelig tema å ta opp i starten av et 
 forhold, og intervjuene viser at det ikke nødvendigvis blir enklere senere i samlivet. 


Så lenge parforholdet fungerer godt er det da heller ikke en problemstilling som får 
 mye oppmerksomhet i hverdagslivet. Først når samlivsbruddet er en realitet, dukker 
 mange ubesvarte spørsmål opp, og de må løse både praktiske, emosjonelle og økono-
 miske problemstillinger og dilemma. Intervjumaterialet har vist at det ikke er enkle 
 løsninger  og  fasitsvar  på  hvordan  bruddoppgjøret  skal  gjennomføres.  Selv  med  en 
 avtale som regulerer de økonomiske forholdene, ser vi i praksis at de tar mange andre 
 hensyn enn de rent juridiske. 


Mange sliter etter et samlivsbrudd. I vårt materiale er det særlig mennene som har 
 fått psykiske problemer i forbindelse med samlivsbruddet, og det har i perioder ført 
 til problemer med gårdsdrifta. Ingen av gårdene er blitt lagt ned som følge av sam-
 livsbrudd, men vi har sett at noen har måttet legge om drifta. De som har flyttet fra 
 gården har opplevd økonomiske utfordringer med å etablere seg på nytt, men alle 
 har greid seg bra. 


Samlivsbrudd i landbruket innebærer ekstra utfordringer ved bruddoppgjøret. Det 
kan dreie seg om store verdier (og stor gjeldsbelastning), men disse er bundet opp 
i bygninger og driftsapparat som ikke kan realiseres uten at det går utover nærings-
drifta. Hjem og arbeidsplass er knyttet sammen, gården har ofte vært i den ene par-
tens familie i flere generasjoner, og det er gjerne forventninger knyttet til at gården 
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Økningen i samlivsbrudd berører ikke bare det enkelte paret og deres familie, men 
 det  vil  også  kunne  bety  et  strukturelt  problem  for  landbruket.  Et  brudd  kan  inne-
 bære store utfordringer for selve gårdsdrifta og føre til økonomiske og driftsmessige 
 v ansker. Produksjonen blir dårligere og i verste fall kan det innebære en nedleggelse.


Landbruket som næring går gjennom en utvikling der produksjonsenhetene vokser, 
 kapitalkravene blir større og gjeldsbyrden øker. Videre gir nye organisasjonsformer i 
 landbruket, som for eksempel samdrifter der flere eiere går sammen om felles fjøs, en 
 ny type utfordring med hensyn til eierskap og formuesforhold mellom ektefeller og 
 samboere. Dette øker viktigheten av at landbruksparet reflekterer over spørsmålene 
 knyttet til avtaler som regulerer eiendoms- og formuesforholdene. 


Dette forskningsprosjektet har avdekket at det er nødvendig å fokusere mer på par-
forhold og avtaler og hva et samlivsbrudd på gård kan medføre. Rådgivning til land-
brukspar i en etableringsfase burde være obligatorisk. Slik vil det bli enklere for paret 
å orientere seg om gjeldene regelverk, men også å ta opp vanskelige spørsmål rundt 
formuesforhold og avtaler med partner. Tema omkring eierskap og formuesforhold i 
landbruket burde være et naturlig samtaleemne i landbruksorganisasjonene og blant 
landbruksbefolkningen. 
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English summary


One of the main objectives of the project «Love on the farm: A risky business?  Marital 
 settlements,  cohabiting  agreements  and  divorces  in  family  farms»  was  to  increase 
 knowledge about whether and how Norwegian farm couples negotiate their  economic 
 relationships and what happens in case of relationship breakups. Because family farms 
 are both a location for domestic life and a business, married and cohabiting couples 
 face particular challenges when they separate. The majority of registered farmers in 
 Norway are men, and, as women generally move to their husband’s family’s farm, it is 
 more often they who leave the farm when the relationship ends.


In  the  first  phase  of  the  project  a  statistical  analysis  of  the  farming  population’s 
  marital status was undertaken. Although the farm divorce rate is lower than for the 
 popu lation as a whole, it is rising, with the proportion of farmers who are currently 
 divorced climbing from one to eight percent between 1979 and 2007. Moreover, ten 
 percent of farmers are cohabiting. Amongst these, the cohabitation rate rises to one 
 in five among farmers under 40 years of age, the majority of these with children from 
 the relationship (Follo and Haugen 2010).


The following research questions are explored in this report:


•  How common is it for married and cohabiting farm couples to enter relationship 
 contracts (marriage settlements or cohabiting agreements)? 


•  How  do marriage settlements  reflect  and  ensure  individual  rights  and  collective 
 family farm goals respectively? Do these issues differ depending on the principal 
 farm owner’s gender? What are the positions of spouses and how are their contri-
 butions valued?


•  What kind of legal advice do they seek and receive when entering their relation-
 ship?


•  What happens when a farm couple decides to split? How do they reach their de-
 cisions  on  the  division  of  farm  assets?  Does  a  settlement  agreement  facilitate  a 
 smoother and fairer resource allocation? 


Both quantitative and qualitative data were used to address these questions. The sur-
vey «Trends in Norwegian agriculture» (Trends 2010) provided us with information 
on how often farm couples enter formal marriage agreements or cohabitation con-
tracts.  Married  couples’  formal  rights  are  regulated  by  law.  However,  it  is  possible 
through a written contract to agree on a distribution of property that differs from the 
requirements of the Marriage Act. The main finding of this analysis was that only a 
relatively small proportion of married farmers had written such a legal contract and 
recorded it in the Register of Marriage. Eleven per cent of married farmers respond-
ing to the survey indicated that they have a written marriage settlement. In Norway 
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written cohabiting agreement, nearly one third (32%) stated that they intended to 
 write such an agreement. However, that still leaves the majority of cohabiting farmers 
 without a written agreement or any intention to write one in the future.


The  survey  «Trends  2010»,  shows  that  relatively  few  farm  couples  have  made  legal 
 contracts (cohabitation agreements or marriage settlements), but that the probability 
 of having an agreement increases with education, total net household income, and 
 the presence of children from a previous relationship.


A content analysis of 35 marriage settlements recorded in the Register of Marriage 
 revealed that the majority were made to establish a separate property arrangement for 
 the farm owner. In other words, they protected the family farm rather than protecting 
 the contribution of the in-coming partner. Less than one quarter of the settlements 
 were pre-nuptial. Once the settlement was recorded, it was rarely revised or replaced 
 even though the option was available. By establishing a separate property arrange-
 ment for the farmer, the spouse loses entitlement not only to a share of the total asset 
 value of the farm, but also to any increase in the asset value that occurred during the 
 marriage. Although settlements are generally not made to secure the in-coming part-
 ner in cases of divorce, in the majority of the settlements it is agreed that the spouse 
 will become the farm owner should the farmer die.


In-depth  interviews  undertaken  among  married  and  cohabiting  couples  and  those 
 who had experienced a relationship breakup revealed that few had sought legal or 
 financial advice on their relationship. When couples had received advice, it was gener-
 ally in connection with the farm takeover. Where one of the partners owned the farm 
 before establishing the relationship, the decision of whether to seek advice to ensure 
 also the in-coming partner’s interests appeared to be random. Although experts re-
 commend that farm couples marry, many choose cohabitation. Our interviews show 
 that while some are very conscious of ensuring each other's rights and have made an 
 agreement accordingly, others have either deferred or not discussed the issue. Many 
 of those who have experienced a breakup advise others to discuss economic issues and 
 property rights at the beginning of the relationship, and agree on arrangements that 
 ensure the interests of both. As the majority of incomers to the farm, women from 
 failed relationships argued that it is important right from the start to be aware of the 
 pitfalls and ensure property rights in the case of a breakup – or face leaving the farm 
 with nothing. 


Interviews illustrate that in some of cases of breakup, a settlement makes coping with 
the situation easier for the couple involved. However, an agreement does not neces-
sarily ensure the interests of both partners. A marriage with agreed separate property 
can in fact limit the rights regulated in the Norwegian Marriage Act for spouses. Our 
interview data highlights what many advisers say: cohabitants are particularly poorly 
secured without an agreement that gives the incoming partner rights and compen-
sation for contributions such as work or investment in the farm.



(12)There is considerable uncertainty and confusion among farm couples about the rules 
 and the rights of the individual. Some argue that it is difficult to address economic 
  issues and property rights at the beginning of a relationship, but our interviews indi-
 cate that it is not necessarily easier later in the relationship. As long as the relationship 
 works well the issue does not receive a lot of attention in everyday life. Those who had 
 experienced  a  relationship  breakup  had  to  solve  not  only  practical  and  emotional 
 issues, but financial difficulties and dilemmas as well. Interviews show that there are 
 no simple solutions or definitive answers on how to manage a breakup. Even with an 
 agreement that regulates the economic conditions, in practice many other consider-
 ations are also taken into account.


Many struggle after a relational breakup. Our interviews showed that it was especially 
 the men who experienced psychological issues, and these occasionally led to prob-
 lems with the daily operation of the farm. While none of the farmers left farming as a 
 result of the breakup, some were forced to alter their production. Those of the couple 
 who moved from the farm generally experienced financial challenges and structural 
 constraints as a result of needing to find a new house in the same area, and to estab-
 lish a new home for themselves and their children.


Agriculture  as  an  industry  is  currently  going  through  a  restructuring  process  with 
 production units increasing in area, capital requirements becoming higher and in-
 debtedness levels growing. New ways of organizing agricultural production, such as 
 collective arrangements where farmers pool and allocate resources, are creating new 
 challenges for the distribution of property in the case of a relationship breakup. To 
 secure both partners’ interests it is thus becoming increasingly important for farm 
 couples to be familiar with their property rights and how these can be legally assured.


This research has shown that there is a need for greater focus on farm couples, settle-
ments and the consequences of relationship breakup. Compulsory counseling when 
a couple establish themselves on a farm would increase the probability that farmers 
and their spouses are informed and address the many difficult issues centered around 
property rights and agreements. 



(13)
(14)
Innhold


Forord   ...  3


Sammendrag  ...  5


English summary  ...  9


Innhold  ...  13


Tabelliste ...  14


Figurliste  ...  15


1.  Innledning  ...   17


1.1 Bakgrunn for rapporten ...  17


1.2 Oppbygging av rapporten ...  18


2.  Parforhold, avtaler og jus  ... 21


2.1  Ekteskap ...  21


2.2  Samboerforhold ...  24


3.  Datamateriale og metode ...  27


3.1  Trendmaterialet ...  27


3.2  Ektepakter ...  28


3.3  Intervjuer ...  28


4.  Hva sier Trend-data om ektepakt/samboeravtale? ...  31


4.1  Sivil status og ektepakt/samboeravtale ...  31


4.2  Fylkesvise/regionale forskjeller ...  32


4.3  Hvem skriver avtaler? ...  32


4.4  Oppsummering ...  40


5.  Tinglyste ektepakter og deres innhold ...  43


5.1  Ytre trekk ved ektepaktene ...  43


5.2  Indre trekk ved ektepaktene ...  45


5.3  Oppsummering ...  53


6.  Intervjumaterialet ...  55


6.1  Historier ...  55


6.2  Generelle tema i intervjuene ...  62


6.3  Ektefeller og avtaler ...  70


6.4  Samboere og avtaler ...  72


6.5  Rådgivning ...  74


6.6  Oppsummering ...  77
7.  Sluttkommentarer



(15)14 rapport nr 12/2012


Referanser ...  81


Vedlegg ...  83


Vedlegg 1: Skjema for ektepakt ...  84


Vedlegg 2: Veiledning, Samboeravtale, Testamente (JURK) ...  88


Vedlegg 3: Eksempel på samboeravtale (DnB) ...  100



Tabelliste

 Tabell 1:   Oversikt over intervjumaterialet ...  29

Tabell 2:   Sivil status blant bønder (brukere). Prosent ...  31


Tabell 3:   Andel brukere med ektepakt/samboeravtale, 
 etter sivil status. Prosent ...  32


Tabell 4:   Andel brukere med ektepakt/samboeravtale, etter noen fylker 
 og hele landet. Prosent ...  32


Tabell 5:   Andel brukere med ektepakt, etter brukers kjønn. Prosent...  33


Tabell 6:   Andel brukere med samboeravtale, etter brukers kjønn. Prosent ...  33


Tabell 7:   Brukere med/uten ektepakt. N(1041). Gjennomsnittsalder 
 og standardavvik (Sd) ...  33


Tabell 8:   Brukere med/uten samboeravtale. N(183). 
 Gjennomsnittsalder og standardavvik (Sd) ...  34


Tabell 9:   Andel brukere med ektepakt, etter brukers høyest 
 fullførte utdanning. Prosent ...  34


Tabell 10:   Andel brukere med samboeravtale, etter brukers høyest 
 fullførte utdanning. Prosent ...  34


Tabell 11:   Andel brukere med ektepakt, etter om bruker har/
 ikke har egne barn fra tidligere forhold. Prosent ...  35


Tabell 12:   Andel brukere med samboeravtale, etter om bruker har/
 ikke har egne barn fra tidligere forhold. Prosent ...  35


Tabell 13:   Andel brukere med ektepakt, etter om brukers ektefelle har/
 ikke har egne barn fra tidligere forhold. Prosent ...  36


Tabell 14:   Andel brukere med samboeravtale, etter om brukers 
 samboer har/ikke har egne barn fra tidligere forhold. Prosent ...  36


Tabell 15:   Andel brukere med ektepakt, etter brukers arbeidsmengde 
 (stillingsprosent) på bruket i 2009. Prosent ...  36


Tabell 16:   Andel brukere med samboeravtale, etter brukers 
 arbeidsmengde (stillingsprosent) på bruket i 2009. Prosent ...  38


Tabell 17:   Andel brukere med ektepakt, etter brukers ektefelle sin 
arbeidsmengde (stillingsprosent) på bruket i 2009. Prosent ...  38



(16)Tabell 18:   Andel brukere med samboeravtale, etter brukers samboer 


sin arbeidsmengde (stillingsprosent) på bruket i 2009. Prosent...  38
 Tabell 19:   Andel brukere med ektepakt, etter husstandens 


samlede nettoinntekt. Prosent...  38
 Tabell 20:   Andel brukere med samboeravtale, etter husstandens 


samlede nettoinntekt. Prosent...  39
 Tabell 21:   Andel brukere med ektepakt, etter størrelse på eid 


produktivt jordbruksareal. Prosent ...  39
 Tabell 22:   Andel brukere med samboeravtale, etter størrelse på 


eid produktivt jordbruksareal. Prosent ...  39
 Tabell 23:   Andel brukere med ektepakt, etter størrelse på 


eid produktivt skogareal. Prosent ...  40
 Tabell 24:   Andel brukere med samboeravtale, etter størrelse på 


eid produktivt skogareal. Prosent ...  40
 Tabell 25:   Ivaretakelse av tilgiftet i syv spesifikke ektepakter ...  49
 Tabell 26:   Fem spesifikke ektepakter hvor tilgiftet ikke er ivaretatt ved død ...  52
 Tabell 27:   Alder pr. 2010 på ektepar i ektepakt etter yngste 


og eldste ektefelle. Antall ...  52



Figurliste


Figur 1:  Antall ektepakter fordelt over år og etter fylke...  44
Figur 2:  Andel ektepakter fordelt over år ...  44
Figur 3:  Alder ved tinglysning av ektepakt, etter kjønn ...  46



(17)
(18)
1.  Innledning


1.1  Bakgrunn for rapporten


Denne rapporten er en del av prosjektet «Kjærlighet i landbruket – en risikosport?». 


Prosjektet er finansiert med midler fra Norges forskningsråd og forskningsmidlene 
 over jordbruksavtalen. Hovedmålet med prosjektet er å øke kunnskapen om hvorvidt 
 landbrukspar etablerer avtaler som regulerer deres formuesforhold, og hva som skjer 
 i tilfelle samlivsbrudd. Samlivsbrudd i landbruksnæringa reiser nye og særegne pro-
 blemstillinger som i liten grad har vært forskningsmessig belyst.


De  siste  tiårene  har  det  foregått  en  omfattende  familieendringsprosess.  Økning  i 
  samboerskap, antall skilsmisser og samlivsbrudd er synlige eksempler på denne end-
 ringsprosessen. For landbrukshushold kan dette bety en stor utfordring da de har helt 
 spesielle rammebetingelser og næringsinteresser. Ekteskap blir omfattet av ekteskaps-
 lovens regler, men en del oppretter ektepakt for å regulere sitt formuesforhold på 
 andre måter enn det som automatisk følger av loven. Ekteskap sikrer ektefellene til en 
 viss grad juridisk, samboerforhold er ikke regulert av tilsvarende lovverk. 


Prosjektet har tidligere kartlagt sivil status blant norske bønder (andelen gifte, sam-
 boende og skilte) og sett på om det er forskjeller i sivil status på større og mindre 
 bruk, på bruk med ulike driftsformer, i ulike aldersgrupper og etter regioner (Follo 
 og Haugen 2010).


Prosjektet skal videre


•  Kartlegge hvor vanlig det er blant gifte og samboende å opprette ektepakt eller 
 samboerkontrakt som ivaretar den enkeltes interesser. Søker de juridisk og økono-
 misk rådgivning når de etablerer seg som par på gården?


•  Undersøke hvordan ektepakter avspeiler og sikrer individuelle rettigheter kontra 
 hensynet til gårdens beste. Er det forskjeller om det er kvinne eller mann som har 
 overtatt familiegården? Hvilken posisjon har den tilgiftede på gården og hvordan 
 er hennes/hans bidrag verdsatt?


•  Undersøke hvilke konsekvenser skilsmisse/samlivsbrudd i landbruket får for ham 
 og henne. Hvilke vurderinger legges til grunn for skilsmisseoppgjøret? Er det slik 
 at ektepakter/samboeravtaler gjør oppgjøret enklere og mer rettferdig?


I utgangspunktet er dette kjønnsnøytrale problemstillinger i den forstand at begge 
 kjønn kan være bonde eller tilgiftet/tilflyttet. Fortsatt er det imidlertid slik at majori-
 teten av norske bønder er menn og majoriteten av de tilgiftede/tilflyttede er  kvinner. 


I  2009  var  andelen  mannlige  brukere  86%  (Rognstad  og  Steinset  2010).  Selv  om 
kvinner i større utstrekning enn tidligere tar lønnsarbeid utenfor gården, bidrar de 
også til landbrukshusholdets levekår både i form av lønnsinntekt, husholdsarbeid og 
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utenfor gården. Undersøkelsen Trender i norsk landbruk viser at 84 prosent av part-
 nerne har lønnsarbeid utenfor gården (Logstein 2010). Et samlivsbrudd kan få ulike 
 konsekvenser og bli vurdert forskjellig alt etter om det er kvinna eller mannen som er 
 formell eier av gården versus tilflyttet.


Den  viktigste  datadelen  i  prosjektet  «Kjærlighet  i  landbruket  –  en  risikosport?»  er 
 den kvalitative, det vil si den hvor vi dybdeintervjuer landbrukspar (gifte, samboere) 
 og landbrukspar som har vært gjennom et samlivsbrudd. Gjennom intervjuene har 
 vi undersøkt hvilke tanker og vurderinger de har omkring det å være landbrukspar, 
 hvorvidt de har søkt og fått råd i forbindelse med det å gifte seg eller bli samboende 
 på en gård, og om de har opprettet avtaler som regulerer eiendoms- og formuesfor-
 hold. For bønder med samlivsbrudd, har vi i tillegg undersøkt hvilke erfaringer de 
 har gjort i forbindelse med bruddet. De fleste problemstillingene som reises i denne 
 sammenhengen,  kan  ikke  besvares  ved  hjelp  av  enkle  spørsmål  i  et  spørreskjema. 


Dette er sensitive tema. Og informasjon om ulike vurderinger, problemer, dilemmaer 
 og paradokser og hvilke løsninger de har kommet fram til, fikk vi best belyst gjennom 
 intervjuene.


1.2  Oppbygging av rapporten


I denne rapporten vil vi svare på hvor vanlig det er blant gifte og samboende å opp-
 rette henholdsvis ektepakt og samboerkontrakt. Videre vil vi analysere et utvalg ekte-
 pakter for å se hvilket innhold de har. Er ektepaktene primært opprettet for å sikre 
 den enes eller begge partenes økonomiske interesser? Intervjumaterialet vil bli brukt 
 for  å  illustrere  og  konkretisere  dilemmaer  og  utfordringer  landbrukspar  møter  og 
 hvilke erfaringer de har gjort i praksis.


Rapporten konsentrerer seg i første rekke om de juridiske og økonomiske aspektene 
 rundt samliv og samlivsbrudd blant landbrukspar, men det er viktig å ikke glemme 
 at for de fleste er økonomi bare ett av flere aspekter. I et av intervjuene satte fraskilte 
 Petra ord på hvor mye en kan tape i et samlivsbrudd: 


Du mister så mye. Du mister et livsverk, du mister plassen du trives og bor på, 
 der ungene dine har vokst opp og ting du hadde tro på. Det er – du får virkelig 
  grunnen revet bort under deg.


I siste delen av rapporten viser vi noe av mangfoldet blant landbruksparene, og hvor-
dan de forholder seg til spørsmål om avtaler som skal regulere deres samliv. En av 
dem vi intervjuet, gifte Pia, utrykte bekymring for at et slikt forskningsprosjekt blir 
veldig faktaorientert og rasjonelt, og hun understreker at hennes inngang til temaet 
ikke er det:



(20)Det høres veldig greit ut ja, dere må passe på å ordne [avtaler] ikke sant, (…) 
 for meg er det ikke enkelt i det hele tatt. For meg er det så vanskelig at jeg orker 
 ikke ta i det en gang. (…) så det er ikke et aktuelt tema å diskutere. Det er blitt 
 bedre nå, men jeg føler fortsatt at det – det er ikke noe som jeg ønsker å ha noe 
 å gjøre med egentlig.


Sitatet  er  representativt  for  mange  av  dem  vi  intervjuet,  spørsmål  om  økonomi  og 
 avtaleverk oppleves som emosjonelt vanskelig å ta opp. Mange opplever usikkerhet 
 med hensyn til regelverk og hvilke rettigheter de egentlig har. Det er ingen fasit for 
 om en skal eller ikke skal inngå ekteskap eller bli samboere, skrive ektepakt eller sam-
 boeravtale, regulere sine eie- og formuesforhold på andre måter enn hva lovverket 
 regulerer. I noen tilfeller kan det som er riktig valg for et par være feil for et annet. 


De fleste vil derfor måtte finne egne individuelle løsninger tilpasset sin situasjon, og 
til dette vil de fleste ha god nytte av juridisk bistand. Vi ønsker at denne rapporten 
kan være med på å øke refleksjonene rundt temaet samliv og avtaleverk og gjøre det 
lettere for landbrukspar og andre i næringa å sette temaet på dagsorden. 
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2.  Parforhold, avtaler og jus


I det følgende skal vi redegjøre for noen av de lover og regler som gjelder for ekte-
 skap og samboerskap i dag med hensyn til ulike avtaleinngåelser omkring parets for-
 muesordninger. Det er først ved oppløsning av ekteskap eller samboerskap enten ved 
 skilsmisse/samlivsbrudd eller død, at konsekvensene av formuesordningene kommer 
 til syne. I denne rapporten skal vi konsentrere oss om skilsmisse/samlivsbrudd. 


2.1.  Ekteskap


Lov om ekteskap (lov om ekteskap av 4. juli 1991 nr 47)1 regulerer en rekke forhold 
 mellom ektefeller, både under og etter ekteskapet. Mens ekteskapet består har ekte-
 fellene plikt til å forsørge hverandre og barna, og de har rett til å kjenne til hverandres 
 økonomi. Hvis ikke annet avtales, får ektefeller felleseie når de gifter seg. Med ektepakt 
 kan ektefellene avtale særeie. Felleseie og særeie er de begrepene som brukes om ekte-
 fellenes formuesordninger, og de kommer først i bruk når ekteskapet opp hører og 
 formuen skal deles. 


Ifølge Bolstad (1995) er det mange som forveksler begrep som felleseie og sameie på 
 den ene siden, og særeie og eneeie på den andre. Sameie og eneeie er begrep knyttet 
 til lov om sameie (lov om sameie 18. juni 1965 nr 6). Sameieloven regulerer eierskap 
 hvor to eller flere eier noe sammen på en slik måte at retten deres er regnet i parter. 


Etter ekteskapsloven § 31 vil det ektefellene erverver sammen under samlivet være 
 sameie. Juridisk er det fullt mulig at en eller begge av ektefellene eier noe i eneeie 
 samtidig som de har felleseie.  


Det  hver  ektefelle  eier  når  de  gifter  seg  og  senere  erverver  hver  for  seg,  råder  de 
 over alene. Den ektefellen som eier den felles boligen, kan imidlertid ikke selge, for-
 pakte bort eller leie den ut uten den andre ektefellens skriftlige samtykke. Det samme 
  gjelder for vanlig innbo, men da holder det med muntlig samtykke. 


Ved skilsmisse skjer delingen etter ekteskapslovens regler, og delingsreglene felleseie 
og særeie aktualiseres. Har en felleseie, er hovedregelen likedeling. Det vil si at hver 
av ektefellene gir den andre halvparten av det de selv eier. Hvis den aktuelle gjen-
standen har vært i deres sameie, enten med lik eller forholdsmessig del, eier de to ved 
oppløsning av ekteskapet fortsatt hver sin part i gjenstanden og partsforholdet avgjør 
fordelingen  (Bolstad  1995:98).  Har  en  inngått  ektepakt  hvor  særeie  inngår,  gjøres 
delingen i tråd med den. Uansett om en har felleseie eller særeie kan ektefellene ved 
samlivsbruddet fritt avtale hvordan de vil dele. 
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Felleseie og skjevdeling


Regelen om likedeling er basert på en tradisjon hvor mannen hadde inntekten og 
 kvinna gjorde omsorgsarbeidet for familien. I ekteskapsloven av 1991 har vi fått  reglen 
 om at felleseie kan skjevdeles. Skjevdeling går ut på at det en ektefelle har med seg inn 
 i ekteskapet og det som han eller hun senere erverver ved gave eller arv, kan kreves 
 holdt utenfor likedelingen.


Om åsetesfradrag kan holdes utenfor likedelingen gitt skjevdelingsregelen, er ikke 
 juridisk avklart. En kjøper som er direkte etterkommer etter selgeren, kan etter odels-
 loven påberope seg åsetesrett på skiftet. Dette er da i virkeligheten en arveregel, men 
 åsetesfradrag  blir  gjerne  gitt  ved  overdragelsen.  De  som  overtar  gård  på  odel  får 
  vanligvis et åsetesavslag som utgjør ca. 25 prosent av verdien på gården. Det er ifølge 
 en  av  Bondelagets  advokater2  ingen  klar  rettsavgjørelse  på  at  dette  åsetesfra draget 
  ligger inne i skjevdelingsformuen. Derfor anbefales det at åsetes fradraget  skrives inn 
 i kjøpskontrakten som særeie eller at åsetesfradraget blir klart definert som gave. Da 
 skal det ikke være noen tvil om at åsetesfradraget skal regnes som del av skjevdelings-
 formuen.


En utfordring med skjevdelingen er ofte knyttet til bevisførselen. Hovedregelen på 
 delingstidspunktet er at en må inn i den konkrete situasjonen og vurdere den. Der-
 som arv, gaver eller tidligere formue brukes til forbruk som oppussing og reiser, vil 
 en ikke kunne få med seg verdiene ut ettersom pengene ikke lenger anses ‘å være i 
 behold’. Skal en sikre slike midler, bør de brukes til formuesgjenstander som holder 
 seg i verdi og kan spores (egenkapital i bolig, kjøp av hytte, kunst, bankinnskudd eller 
 lignende). De som går inn med midler til for eksempel oppussing av bolig kan best 
 sikre sin investering ved å tinglyse en pantobligasjon i gården på det aktuelle beløpet. 


For å kunne kreve skjevdeling må en ha dokumentasjon som viser hvor pengene har 
 tatt veien.


Ektepakt


En ektepakt innebærer at ektefellene inngår en avtale som regulerer formuesforhold 
 på andre måter enn det som automatisk følger av lovverket. Ektepakten er en bind-
 ende avtale for ektefellene. Både de som allerede er gift og de som skal gifte seg, kan 
 inngå  ektepakt.  Ektepakten  kan  være  tidsbegrenset,  for  eksempel  i  fem  eller  ti  år, 
  eller den kan vare evig. Ektefellene kan når som helst endre ektepakten. En kan avtale 
 særeie i livet, felleseie ved død. En kan også avtale betinget særeie som opphører når 
 en får felles barn, eller en opptrapping av felleseie over tid slik at deler av særeie etter 
 hvert blir felleseie. Ektepakten kan omfatte hele eller deler av formuen. En kan avtale 
 særeie både på det en eier og det en kommer til å skaffe. Videre kan en ektepakt nå 
 også begrense skjevdelingen, enten for begge eller for den ene parten. 


Det er oppstilt strenge formkrav til en ektepakt. For å være gyldig må den være  skriftlig 


2  Muntlig meddelelse av Jan Bangen (mars 2012).
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 deretter undertegner ektepakten. Vitnene må være myndige og begge ektefellene må 
 ha godkjent dem. Vitnene må vite at det er en ektepakt de undertegner. For at en 
 ektepakt skal få rettsvern overfor eventuelle kreditorer, må den tinglyses i Ektepakt-
 registeret.  Ektepaktregisteret  er  ett  av  mange  registre  som  drives  av  Brønnøysund-
 registrene. (Et skjema for ektepakt er lagt ved i rapporten som vedlegg 13.) 


For gårdsbruk kan særeie til gården etableres ved at ekteparet skriver ektepakt hvor 
 det  går  fram  at  en  av  ektefellene  har  den  i  sitt  særeie.  Særeie  til  gården  kan  også 
 etableres ved at selger fordrer at det i kjøpsavtalen skal stå at kjøper skal ha gården i 
 særeie. Dette er da allerede juridisk bindende, og fordrer ingen ektepakt i etterkant. 


Skjevdelingsregelen fra 1991 vil imidlertid kunne ivareta det formål som særeie tid-
 ligere hadde. Ut fra skjevdelingsregelen vil nemlig den parten som hadde med seg 
 gården inn i ekteskapet kunne kreve å holde den utenfor likedelingen. 


Dersom en ektefelle i vesentlig grad har bidratt til at midler som ligger i den andre 
 ektefellens særeie har økt i verdi, vil ektefellen ha et vederlagskrav mot den andre. På 
 en gård kan det dreie seg om at en for eksempel gjennom sin arbeidsinnsats bidrar til 
 å øke gårdens verdi. Det å finne fram til det korrekte vederlagskravet er en krevende 
 øvelse, fordi det ikke finnes måltall eller standarder som kan benyttes i beregningen. 


Dessuten skal ikke samfunnsskapte verdiøkninger tas hensyn til ved vurderingen.


En  ektepakts  innhold  kan  både  sikre  ektefellene  og  virke  som  en  felle  for  en  av 
 partene. Dersom en av ektefellene har store verdier fra før, kan han/hun sikre seg 
gjennom en ektepakt for å forebygge at en mister deler av denne ved skilsmisse. En 
ektepakt kan jo nettopp innebære en forhåndsavtale om at den ene partens formue 
eller deler av formuen skal holdes utenfor deling ved ekteskapets slutt. For den andre 
parten kan det at ektefellen skal ha store verdier som sitt særeie, vise seg å bli en felle 
ved samlivsbrudd. For å unngå å gå i den fellen, kan den andre kreve en kompen-
sasjon som sitt særeie. I visse tilfeller kan det kreves vederlag som erstatning for den 
andres særeie. Dette kan være aktuelt dersom en ved arbeid i hjemmet eller lignende 
har bidratt til å øke den andres særeie, eller at den andre har brukt fellesmidler til å 
øke verdien av sitt særeie, mens en selv har betalt løpende utgifter som mat, klær og 
strøm. En ektepakt kan sikre den økonomisk svakeste part også på andre vis. Det kan 
for eksempel avtales i ektepakten at den ene parten skal ha en sparekonto, hyttetomt 
eller andre lett omsettelige goder som kompensasjon dersom ektefellen har boligen 
på sitt særeie. For gårdbrukere der den ene har gården (bolig og driftsbygninger) på 
sitt særeie, kan den andre sikres i form av avtalt kompensasjon som gjør det mulig 
å skaffe seg en bolig ved eventuell skilsmisse. Dersom en av partene taper pensjons-
poeng på grunn av deltidsarbeid for å kunne arbeide mer på gården eller ta en større 
del av husholdsarbeidet, kan det framstå som rimelig at det avtales en form for kom-
pensasjon i ektepakten.
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2.2  Samboerforhold


I dag er ett av fire samliv i Norge samboerskap, og så mange som ni av ti første samliv 
 er  samboerskap  (Noack  2010).  Samboerforhold  forstås  som  et  forhold  mellom  to 
 personer som lever i et ekteskapslignende forhold. Dette kan også omfatte personer 
 av samme kjønn. I motsetning til ekteskap er samboerforhold lite regulert i lov verket. 


Spesielt gjelder dette når samboere ikke har felles barn. Samboerskap gir ikke auto-
 matisk  samme  økonomiske  trygghet  hvis  en  av  partene  dør,  eller  samlivet  tar  slutt 
 (Noack 2010). Da det ikke er noen generell lov som ivaretar samboeres rettigheter 
 ved samlivsbrudd tilsvarende ekteskapsloven, blir samboere gjerne rådet til å skrive en 
 samboeravtale. Dette uttrykkes slik på nettstedet ju§torget:


Det er ikke tvilsomt at ektefeller er adskillig bedre beskyttet enn samboere. Det 
  beste juridiske råd til samboere er følgelig at de gifter seg. Det er imidlertid 
 ofte  andre grunner enn de rent juridiske som gjør at folk velger samboerfor-
 hold i  stedet for ekteskap. Men man bør i såfall gjøre sitt beste for å bøte på de 
 juridiske svakheter. Dette innebærer at man oppretter en samboerkontrakt og 
 eventuelt et gjensidig testament. (Jusstorget.no 2009) 


En samboeravtale bør beskrive hvem som eier hva i forholdet, og den kan definere 
 eierbrøk for bolig, bil, innbo og lignede. En samboeravtale bør også omfatte gjeldsfor-
 pliktelser, og hvordan en deling skal foretas ved et eventuelt samlivsopphør. Det anbe-
 fales at det opprettes skriftlig samboeravtale. Veiledning for utfylling av sam boeravtale 
 og  to  eksempler  på  standard  samboeravtaler  er  lagt  ved  rapporten  som  vedlegg  24 
 og 35. Det er viktig å være oppmerksom på at ingen standardkontrakter passer nød-
 vendigvis til alle konkrete saker, og det vil derfor ofte være behov for konkrete til-
 pasninger til det forholdet som avtalen skal regulere. 


Til tross for juridiske råd om samboeravtale, er det en stor andel samboere som ikke 
 har det. En landsrepresentativ undersøkelse som Infact gjennomførte på oppdrag fra 
 Dine Penger i 2007, viser at nesten fire av fem samboere ikke har samboeravtale (Dine 
 Penger 2007).


Samboeres  samlivsbrudd  berøres  av  lov  om  husstandsfellesskap  (lov  av  4.  juli  1991 
 nr 45) som omfatter rett til felles bolig og innbo når husstandsfellesskap oppløses. 


 Denne loven omtales ofte som «samboloven», men den regulerer bare et svært be-
 grenset tema (rett til å overta en bolig osv.). I husstandsfellesskapsloven § 3 første 
 ledd, tredje punkt heter det at en kan få:


4  Hentet 19.10.2012 fra: http://foreninger.uio.no/jurk/?vrtx=search&query=samboerkontrakt
5  Hentet 20.09.2012 fra: https://www.dnb.no/portalfront/dnb/.../lan/dnb_samboerkontrakt.pdf 
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  annen  av  partene  og  som  utelukkende  eller  hovedsakelig  har  tjent  til  felles 
  bolig, hvis ikke den andre har odelsrett til eiendommen, eller den er ervervet fra hans 
 eller hennes slekt ved arv eller gave. (Vår utheving) 


Loven åpner imidlertid for at når særlige grunner taler for det, kan en av partene få 
 bruksrett til bolig selv om den andre parten har odelsrett til eiendommen eller den er 
 ervervet fra hans eller hennes slekt ved arv eller gave.


Fordeling ved samlivsbrudd vil være avhengig av flere forhold. Har en skrevet sam-
 boeravtale, vil den være retningsgivende. Har en ikke slik avtale, er utgangspunktet 
 i det økonomiske oppgjøret at hver tar sitt: Hver samboer beholder sine eiendeler 
 og sin gjeld. Noe kan imidlertid være i partenes sameie. Dette gjelder det partene 
 har ervervet i fellesskap i løpet av samboerperioden, og sameieloven kommer her til 
  anvendelse. Det som eventuelt er kjøpt i fellesskap er sameie og skal deles. Den som 
 får gjenstanden må da betale ut den andre. 


Det kan være tvil om hvem av partene i samboerforholdet som har eiendomsretten 
 til eiendeler. Frasen «hver tar sitt», som vi brukte ovenfor, er ikke nødvendigvis så 
 liketil.  Lødrup  og  Sverdrup  (2004:340)  påpeker  at  der  «eiendeler  er  ervervet  ved 
 kjøp eller  annet avtaleverv er det alminnelige utgangspunktet at den samboeren som er 
  avtalepart blir eier». Dersom begge står som kjøpere, blir begge eiere. Selv om bare 
 den ene står som part i kjøpekontrakten, kan den andre ha bidratt med midler til 
 kjøpesummen. 


Da oppstår spørsmålet om tilskuddet anses som eierinnskudd, gave, lån eller 
 annet. Ved kjøp av eiendeler til felles bruk er det en såkalt presumsjon for at 
 større tilskudd til kjøpesummen er ment som eierinnskudd. De har med andre 
 ord avtalt sameie. (Lødrup og Sverdrup 2004:341) 


I praksis gjelder de fleste tvister nettopp spørsmålet om tingene er i sameie eller ene-
 eie. Samboere kan, i likhet med ektefeller, fritt avtale hvem som skal være eier av de 
 enkelte eiendelene. Det er ingen formkrav til en slik eie-avtale da det er det reelle 
 eierforholdet som er avgjørende (Lødrup og Sverdrup 2004). 


Ved et samlivsbrudd kan det være vanskelig å underbygge og dokumentere hvem som 
har bidratt med hva på gården og hvordan dette eventuelt skal kompenseres. Dette 
vil kunne dreie seg om lønnsinntekt som er investert på gården, ulønnet arbeidsinn-
sats eller for eksempel hovedansvar for hus- og omsorgsarbeid, investeringer som har 
bidratt til å øke gårdeierens eneeie. En avtale som viser hvordan den andre partens 
ulike type bidrag på gården skal kompenseres, vil trygge den andre parten. 
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3.  Datamateriale og metode


Vi har benyttet oss av både kvantitative og kvalitative data for å kunne belyse spørs-
 målene omkring landbrukspar og avtaler. Det første er et kvantitativt datasett som er 
 hentet fra «Trender i norsk landbruk 2010» og er beskrevet nærmere i 3.1. Videre har 
 vi et skriftlig datamateriale som består av kopier av alle de tinglyste ektepaktene som 
 er skrevet blant et tilfeldig utvalg av 600 gifte landbrukspar (3.2). Disse ektepaktenes 
 innhold ble strukturert og analysert både kvantitativt og kvalitativt. Det tredje data-
 materialet er kvalitative intervjuer (3.3), der vi gjennomførte personlige intervju med 
 til sammen 25 personer. 


3.1  Trendmaterialet


For å få en oversikt over hvor stor andel av landbruksparene som har skrevet egne 
 avtaler  i  form  av  ektepakt  eller  samboeravtale,  ble  det  lagt  inn  egne  spørsmål  i 
 spørre undersøkelsen «Trender i norsk landbruk 2010» (kortnavn «Trender 2010»). 


 Trender i norsk landbruk er en postal spørreundersøkelse som blir gjennomført av 
 Norsk  senter for bygdeforskning hvert annet år (første gang i 2002) blant et stort og 
 representativt utvalg av norske gårdbrukere. Undersøkelsen kartlegger ulike økono-
 miske,  sosiale  og  kulturelle  forhold  i  norsk  landbruk,  med  vekt  på  bøndenes  sub-
 jektive vurderinger. «Trender 2010» er den sjette i rekken. 


Datainnsamlingen for «Trender 2010» ble gjennomført i tidsrommet medio januar til 
 medio mars 2010. Norsk senter for bygdeforskning sto for den faglige gjennom føringen 
 av undersøkelsen, mens det praktiske arbeidet ble utført av menings målingsinstituttet 
 Sentio AS. Et bruttoutvalg på 3163 bønder ble tilfeldig trukket ut fra Produsent regi-
 steret. Av disse returnerte 1584 spørreskjemaet, det vil si en  svarprosent på 50. For å 
 undersøke i hvilken grad utvalget i «Trender 2010» er representativt for norske bøn-
 der, ble utvalget vurdert i forhold til Statistisk sentralbyrås jordbruks statistikk (SSB 
 2010) med hensyn til fordeling på fire demografiske variabler: Kjønn, gjennomsnitts-
 alder, fylkesvis fordeling og fordeling på typer produksjon. Logstein (2010) konklu-
 derer med at «Trender 2010» gir et representativt bilde av norske  bønder. 


Spørsmålsformuleringen som er brukt i «Trender 2010» er: «Har du og din ektefelle 
eller samboer skrevet en egen ektepakt eller samboeravtale?» Det var tre svaralter na-
tiver: «Ja», «Nei, men har planer om det», «Nei». Ved å formulere et eget spørsmål om 
man hadde skrevet en egen ektepakt eller samboeravtale, og dette skulle besvares av 
de som i et annet spørsmål oppga at de var gift eller hadde samboer, vurderte vi det 
som sannsynlig at respondentene forsto at ektepakt og samboeravtale var avtaler som 
ikke ble etablert automatisk ved inngåelse av ekteskap/samboerforhold. 
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3.2  Ektepakter


For å få et innblikk i innholdet i ektepakter for derigjennom å forstå hva landbrukspar 
 faktisk avtaler, måtte vi ha tilgang på et utvalg ektepakter. Vi ønsket å begrense oss til 
 å se på ektepakter som fantes for landbrukspar i to fylker. Vi valgte to  landbruksfylker: 


Nord-Trøndelag og Rogaland. For å få tilgang til kopier av registrerte ektepakter i 
  Ektepaktregisteret, brukte vi Statistisk sentralbyrå (SSB) som mellomledd. SSB fore-
 tok både uttrekning av utvalg og anonymisering av ektepaktene. Det er de anonymi-
 serte ektepaktene vi har hatt tilgang på. 


SSB  trakk  et  tilfeldig  utvalg  på  300  gifte  brukere  i  Nord-Trøndelag  og  300  gifte 
  brukere i Rogaland fra søkere av produksjonstilskudd i jordbruket i 20086. Totalt for 
 hele landet var det 47 286 enheter, hvorav 44 336 var såkalte «personlige brukere». 


De  øvrige  enhetene  innbefatter  ansvarlige  selskap,  aksjeselskap,  organisasjonsledd, 
 stiftelser, etc. De til sammen 600 gifte brukerne fra Nord-Trøndelag og Rogaland, var 
 blant de 44 336 personlige brukerne.  


SSB  sendte  utvalget  på  600  brukere  til  Brønnøysundregistrene  for  at  Opplysnings-
 avdelingen der skulle finne hvem av dem som hadde en tinglyst ektepakt. De gjen-
 nomførte søket i oktober 2009. For ektepakter som er registrert før 1981, ble søket 
 gjort manuelt på brukers navn. For ektepakter som er registrert etter 1981, ble søket 
 gjort maskinelt på brukers fødselsnummer.7 Opplysningsavdelingen fant ektepakter 
 for 35 par. For to av parene finnes to ektepakter: Et par har erstattet en tidligere med 
 en ny, et par har revidert den opprinnelige ektepakten. Ektepaktene for de 35 parene 
 fikk vi tilsendt via SSB. 


For å forstå innholdet i de 35 ektepaktene måtte vi i tillegg til de opplysningene som 
 er  gitt  i  selve  ektepakten  også  ha  bakgrunnsopplysninger  om  ekteparets  fødselsår, 
 hvem  som  står  som  tinglyst  hjemmelshaver  på  gården  (driftssentrum),  hvem  som 
  søker produksjonstilskudd og størrelsen på gården. Disse opplysningene fikk vi fra 
 SSB, gitt i en slik form at landbruksparenes anonymitet ble opprettholdt8. 


3.3  Intervjuer


For å få en dypere innsikt i hvordan bønder og (tidligere) ektefeller/samboere har 
 organisert  samlivet,  hvordan  de  opplever  sin  situasjon  og  hvilke  erfaringer  de  har 
 gjort ved samlivsbrudd, intervjuet vi 25 personer med tilknytning til landbruket. I en 


6  Brukeren er den som er hovedansvarlig for drifta av en jordbruksbedrift. For å søke produksjons-
 tilskudd må søkeren være registrert med et foretak i Enhetsregisteret. For personlig bruker/søker 
 betyr  det  at  vedkommende  må  være  registrert  som  innehaver  av  enkeltpersonforetak  (ENK)  i 
 Enhetsregisteret.


7  Registreringsmetodene var forskjellige før og etter 1981. Det er det som ligger til grunn for at 
 to  forskjellige  innganger  ble  benyttet.  Videre  har  det  opp  gjennom  årene  vært  ulike  registre-
 ringsmåter med hensyn til blant annet navn/pikenavn/fornavn,. 


8  Statens landbruksforvaltning som dataeier av tilskuddsmaterialet hadde gitt SSB tillatelse til trek-
king av utvalg og tilgang til utlevering av noen få bakgrunnsdata.
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 2009-2011. De intervjuede fordeler seg på ni skilte, to med samboerbrudd, fire gifte 
 par, to samboerpar og to samboere hvor kun den ene parten var til stede (tabell 1). I 
 tillegg har vi intervjuet en advokat med spesialkompetanse på feltet avtaler, samliv og 
 skilsmisser i landbruket. 


Vi fikk kontakt med våre intervjupersoner på ulike måter: eksempelvis via landbruks-
 kontorer,  kjentpersoner  og  avisoppslag.  Alle  intervjuene  er  personlige  intervju  og 
 alle, med unntak av ett telefonintervju, er gjennomført ansikt til ansikt. De fleste inter-
 vjuene er gjort hjemme hos de som ble intervjuet, mens noen ble av praktiske årsaker 
 gjennomført på andre steder. Intervjuene ble tatt opp på bånd og senere skrevet ut 
 som tekst.


Tabell 1: Oversikt over intervjumaterialet


Pseudonym  Parstatus  Alder1 Opprinnelig tilknytning   Parforholdets
 til gården (eierskap)2 varighet


Samlivsbrudd:  Ved brudd


Astrid  Skilt  50  Tilflyttet   25


Berit   Samboerbrudd  50  Kjøpte sammen  17


Dagrun  Skilt  40  Tilflyttet  18


Eva  Skilt  60  Tilflyttet  25


Frida  Skilt  40  Gårdeier  16


Geir  Skilt  40  Gårdeier  10


Helge  Skilt  50  Kjøpte sammen  20


Inga  Samboerbrudd  30  Gårdeier  6


John  Skilt  40  Gårdeier  21


Ola  Skilt  50  Gårdeier  25


Petra  Skilt  40  Tilflyttet  17


Gifte/  Ved intervju-


samboere:  tidspunkt


Pia/Paul  Gift  40  Hun tilflyttet  7


Rita/Rolf  Gift  40  Hun tilflyttet  10


Solveig/Stein  Gift  50  Hun tilflyttet   28


Trude  Samboer  50  Tilflyttet   16


Unni/Ulf  Gift  30  Han tilflyttet  9


Vigdis/Viktor  Samboere  50  Hun tilflyttet  27


Ylva  Samboer  50  Tilflyttet  19


Åste/Åge  Samboere  40  Hun tilflyttet  17


1  Vi oppgir ikke nøyaktig alder ved intervjutidspunkt, bare viser at de er i 30-, 40-, 50- eller 60- 
 årene.


2  Alle de som står oppført som tilflyttede flyttet fra gården etter samlivsbruddet. I de to tilfellene 
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Alle parene unntatt to hadde felles barn, og to av parene hadde særkullsbarn. De som 
 har opplevd samlivsbrudd har vært gift eller samboende fra seks til tjuefem år. 


Vi brukte en intervjuguide med en tematisk inndeling som hjelp for å sikre at vi kom 
 inn  på  sentrale  tema.  I  intervjuguiden  hadde  vi  med  både  åpne  spørsmål  og  kon-
 krete bakgrunnsspørsmål. Som tabell 1 viser intervjuet vi til sammen 15 kvinner og 10 
 menn. Vi la med hensikt ikke opp til å intervjue begge parter i et samlivsbrudd, både 
 fordi dette rent praktisk var vanskelig og fordi vi ikke ønsket å tilkjennegi overfor eks-
 partnere at vi hadde intervjuet deres tidligere ektefelle eller samboer. Det kan derfor 
 innvendes at vi bare har den ene partens opplevelse og vurdering av bruddet, men for 
 oss var det ikke viktig å få kontrollert opplysningene eller nødvendigvis få begges opp-
 levelse av det samme bruddet. Vi var derimot ute etter å få en stor variasjonsbredde 
 slik at vi kunne belyse problemfeltet på et bredt og mangfoldig vis.


Når det gjelder de som lever i par, enten som gifte eller samboere, har vi intervjuet 
 begge i paret der det var praktisk mulig. En fordel med å intervjue paret sammen var 
 at de begge kunne respondere på de samme spørsmålene. I noen tilfeller kunne de 
 bekrefte den andre partens oppfatninger, de kunne hjelpe hverandre å huske hva 
 som hadde skjedd, de kunne diskutere ulike oppfatninger, de kunne uttrykke uenig-
 het eller synliggjøre ulike synspunkter og opplevelser. Ved å intervjue både kvinner 
 og menn, både de som er gårdeiere og de som hadde flyttet til gården, ulike parkon-
 stellasjoner der noen har opplevd samlivsbrudd mens andre er i par, har vi fått en stor 
 variasjon i intervjumaterialet. 


Vi må ta høyde for at det kan være en viss selvseleksjon i materialet både blant de som 
 har opplevd samlivsbrudd og de som lever i par. Det kan tenkes at de som har svart ja 
 til å dele sine erfaringer med oss er mer opptatt av temaet enn andre. Dette kan ha 
 gitt oss et mer reflektert og dyptgående materiale enn vi ellers ville ha fått.


Det totale intervjumaterialet består av vel ni hundre sider tekst. For å analysere ma-
terialet og for å få et bilde av helheten, har vi lest og hørt gjennom alle intervjuene i 
helhet. I tillegg har vi gjort tematiske søk og sortert utsagn omkring utvalgte tema i 
ulike kategorier, for eksempel om rådgivning, avtaler, oppgjør ved samlivsbrudd, hvor 
de hentet støtte etc. Fra analysen henter vi både typiske og mindre typiske utsagn for 
å illustrere de ulike temaene. 
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4.  Hva sier Trend-data om  ektepakt/samboeravtale?


I «Trender 2010» går det fram at majoriteten av norske bønder er gift (tabell 2). Det 
 var også tilfellet i tidligere undersøkelse av sivil status som hadde spesialkjøringer fra 
 Statistisk sentralbyrå som grunnlag (Follo og Haugen 2010). 


Tabell 2: Sivil status blant bønder (brukere). Prosent


Gift        71


Samboende         12


Skilt/separert  5


Enke/enkemann  1


Enslig       11


Sum  100


Antall (N)  (1576)


I «Trender 2010» ble det for første gang spurt om bøndene har skrevet ektepakt eller 
 samboeravtale. Vi har derfor ikke tidsseriedata på dette pr. i dag.


4.1  Sivil status og ektepakt/samboeravtale


Som vi har sett i kapittel 2 er det forskjell på gifte og samboende med hensyn til lov-
 regulering. Mens gifte bønder er omfattet av lov om ekteskap som regulerer en rekke 
 forhold mellom partene, finnes det ikke en tilsvarende lovregulering for samboere. 


Når det gjelder hvor stor andel av de gifte bøndene som har skrevet en ektepakt og 
 hvor stor andel av de samboende som har skrevet en samboeravtale, ser vi at det er for-
 skjeller (tabell 3). Det er en lavere andel av samboende bønder som oppgir at de har 
 en samboeravtale enn andelen gifte bønder som oppgir at de har ektepakt, henholds-
 vis åtte prosent og 11 prosent. Vi stiller spørsmål ved om denne andelen på 11 prosent 
 som svarer at de har skrevet ektepakt, kan være noe for høy. Som vi viser i kapittel 5 
 er det bare seks prosent av et tilfeldig utvalg på 600 gifte landbrukspar i Trøndelag og 
 Rogaland som hadde tinglyst ektepakt. At andelen er høyere blant de som har svart i 
 Trend-undersøkelsen, kan skyldes flere forhold. Det kan faktisk være en høyere andel 
 som har ektepakt på landsbasis enn det utvalget fra Trøndelag og Rogaland viser, det 
 kan være at flere har skrevet en avtale uten å tinglyse den, eller det kan være at noen 
 har trodd at de automatisk har skrevet en ektepakt ved ekteskapsinngåelse. 


Det mest interessante i tabell 3 er at hele 32 prosent av de samboende har planer om 
å skrive en samboeravtale, mens bare fem prosent av de gifte bøndene har planer om 
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Tabell 3: Andel brukere med ektepakt/samboeravtale, etter sivil status. Prosent


Ektepakt/samboeravtale  Gift  Samboende


Ja  11  8


Nei  84  60


Nei, men har planer om det  5  32


Sum  100  100


Antall (n)  (1066)  (185)


4.2  Fylkesvise/regionale forskjeller


I tillegg til et nasjonalt utvalg inneholder «Trender 2010» også representative utvalg 
 for flere fylker og regioner. Av tabell 4 ser vi at andelen med ektepakt/samboeravtale 
 er større i Trøndelags¬fylkene og i Oslo og Akershus, sammenlignet med i Rogaland. 


I Rogaland er det kun åtte prosent som svarer at de har skrevet en egen ektepakt/


samboeravtale. Det er videre ikke slik at Rogaland tar igjen dette ved at de har en 
 større andel som har planer om å skrive en ektepakt/samboeravtale. Bare sju prosent 
 av bøndene i Rogaland har slike planer, den samme andelen som i Sør-Trøndelag. 


Tabell 4: Andel brukere med ektepakt/samboeravtale, etter noen fylker og hele landet. Prosent


Ektepakt/  Nord-  Sør-  Oslo og


Samboeravtale  Trøndelag  Trøndelag  Akershus  Rogaland  Hele landet


Ja  12  15  13  8  10


Nei  76  78  75  85  81


Nei, men har planer om det  12  7  12  7  9


Sum  100  100  100  100  100


Antall (n)  (250)  (286)  (389)  (406)  (1251)


Disse fylkesvise forskjellene vil ikke bli analysert videre i rapporten. Det er likevel greit 
 å være klar over at det eksisterer fylkesvise/regionale variasjoner når det gjelder om-
 fanget av ektepakt/samboeravtale, på samme måte som vi finner fylkesvise variasjoner 
 i andelen gifte, skilte og samboere (Follo og Haugen 2010).


4.3  Hvem skriver avtaler?


I den videre analysen av «Trender 2010» (det nasjonale utvalget), ønsker vi å avdekke 
hvilke bønder som velger å skrive en egen ektepakt/samboeravtale, og hvilke forhold 
som kan tenkes å ha betydning for om man velger å skrive en ektepakt/samboeravtale 
eller la være. Det skal vi gjøre ved å analysere fordelingen langs følgende variabler 
som vi ut fra kjennskap til feltet tror kan være relevante: kjønn, alder, utdanningsnivå, 
om bruker eller partner har særkullsbarn, dvs. barn fra tidligere forhold, brukerens 
og partnerens arbeidsmengde på gårdsbruket, husstandens samlede nettoinntekt, og 
til slutt størrelsen på produktivt jordbruksareal og størrelsen på produktivt skogareal 



(34)som eies av bruket. Vi vil vurdere disse sammenhengene enkeltvis ved hjelp av relativt 
 enkle analyser. 


Vi har i de videre analysene valgt å studere gifte og samboende hver for seg. Årsaken 
 er, som vi tidligere har beskrevet, at det er en kvalitativ forskjell på å inngå en sam-
 boeravtale og å skrive en ektepakt. 


Kjønn og ektepakt/samboeravtale


Med hensyn til kjønn er det ingen store forskjeller mellom kvinnelige og mannlige 
 bønder verken blant gifte eller samboende når det gjelder andelen med og uten ekte-
 pakt/samboeravtale (se tabell 5 og tabell 6). 


Tabell 5: Andel brukere med ektepakt, etter brukers kjønn. Prosent


Ektepakt  Mann   Kvinne


Ja  11  9


Nei  85  87


Nei, men har planer om det  4  4


Sum  100  100


Antall (n)  (847)  (143)


Tabell 6: Andel brukere med samboeravtale, etter brukers kjønn. Prosent 


Samboeravtale  Mann  Kvinne 


Ja  8  9


Nei  60  56


Nei, men har planer om det  32  35


Sum  100  100


Antall (n)  (152)  (23)


Alder og ektepakt/samboeravtale


I tabell 7 ser vi at gifte med ektepakt i gjennomsnitt er noe yngre enn de uten ekte-
 pakt. Blant samboende ser vi at i gjennomsnitt er de med egen samboeravtale noe 
 eldre enn de som ikke har en egen samboeravtale eller som svarer at de har planer 
 om å lage en egen samboeravtale (tabell 8). 


Tabell 7: Brukere med/uten ektepakt. N(1041). Gjennomsnittsalder og standardavvik (Sd)


Ektepakt  Gjennomsnittsalder  Sd


Ja  50 år  (9,23)


Nei  53 år  (10,02)
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